1

EDITAL DE SELEÇÃO DE PRECEPTOR(A) – DOCENTE DA EDUCAÇÃO BÁSICA
DAS REDES PÚBLICAS MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL

PARA O PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA (RP) DA CAPES
IMPLEMENTADO POR MEIO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UFMG

ATA DO RESULTADO FINAL
CURSO: Pedagogia – Educação Infantil

Aos 17 dias do mês de abril de 2023, foram realizadas as entrevistas das candidatas ao
cargo de professora preceptora do Programa Residência Pedagógica, núcleo de Educação
Infantil, da Faculdade de Educação da Universidade Federal de Minas Gerais (FaE/UFMG).
A banca foi composta pelas professoras Álida Angélica Alves Leal (FaE/UFMG) e Isabel de
Oliveira e Silva (FaE/UFMG) e pelo professor Sandro Vinícius Sales dos Santos
(FaE/UFMG). As candidatas foram arguidas individualmente por ordem alfabética, iniciando
às 18:30h com término às 20:30h. A banca analisou o currículo, a carta de intenções e a
competência das professoras para realização das atribuições conforme Artigo 42 da Portaria
nº 82, de 26 de abril de 2022, da CAPES que dispõe sobre o regulamento do Programa. As
candidatas foram aprovadas por ordem de classificação e estão listadas no quadro a seguir,
estando a primeira classificada contemplada para realização do trabalho.

Docentes aprovadas como preceptoras por ordem de classificação

Nome do/a candidato/a  Nota  Classificação

Luzia Eustáquia Rates Pereira 100 1

Thays Pierangeli 98 2

Silvana Oliveira de Castro 94 3

Cecília dos Santos Gomes 92 4

Belo Horizonte, 18 de abril de 2023

Banca de Seleção:

___________________________________________

Profª. Álida Angélica Alves Leal

___________________________________________

Profª. Isabel de Oliveira e Silva

____________ ________________________________

Profº. Sandro Vinícius Sales dos Santos